cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 06 de outubro de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 613, aprovado
em Sessão Ordinária de 19/09/2022, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Rodrigo
Rodrigues (Palhinha), através do qual solicita “implantar faixas elevadas para pedestres na
Rua João Passos e na Rua Velho Cardoso, nas proximidades de instituição de ensino e Igreja
locais com a finalidade de disciplinar o trânsito”, esclarecer o que segue:

Informamos que, conforme esclarecimentos prestados pela Secretaria
Adjunta de Mobilidade Urbana e acompanhando seu parecer técnico, no local solicitado temos
um ponto de parada para veículos de transporte coletivo com 03 (três) abrigos, o que inviabiliza neste
local a instalação do dispositivo faixa elevada, considerando as delimitações da resolução vigente do
CONTRAN, onde, a faixa elevada teria de ser recuada no mínimo 12 metros do alinhamento, ficando
dentro da área de parada dos veículos de transporte.

Informamos ainda, que além deste fato, esta quadra possui uma
particularidade que são as guias rebaixadas com entradas e saídas de veículos, que impedem a
instalação de acordo com o estabelecido na resolução do CONTRAN.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br